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ABSTRAKT

Magisterská práce pojednává o současném žonglování a jeho proudech,

ovlivněných pohybem a tancem. V první části této práce popisuji a definuji

současné žonglování a jeho směry, zejména pak upřesňuji pole

pohybového žonglování. Práce následně sleduje, jaké principy používá

žonglér tanečník, jaká spolupráce existuje mezi žonglérem a tanečníkem,

a v neposlední řadě, jaká choreografie využívající žongléry i tanečníky

vznikají. V práci analyzuji tvorbu současných umělců a uskupení, včetně

mé vlastní praxe a zkušeností.

ABSTRACT

The master's thesis deals with contemporary juggling and its different

pathways influenced by dance and movement nowadays. In the first part

of this work I describe and define contemporary juggling and its

directions, especially than later specify the field of movement juggling.

The work then describes the principles used by the juggler-dancer, what

cooperation exists between the juggler and the dancer and, last but not

least, what choreographies using both jugglers and dancers are being

created. In the work I analyze the work of contemporary artists and

groups, including my own practice and experience.
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ÚVOD

Žonglování je pro mne v současné době jedna z nejzásadnějších forem a technik,

které využívám pro vyjádření se na jevišti. Nemám rád kategorizování, ale stále

častěji, když někomu vysvětluji, z jakého prostředí vycházím ve své tvorbě, tak

jedna z nejčastěji užívaných pojmů je právě žonglér. Naneštěstí tento termín

sebou nese celou řadu cliché a společenských nánosů, a proto nikdy o sobě

netvrdím že jsem jenom žonglér. Většinou hned po slovíčku žonglér přichází

klasické “ale..” a rychlé dovysvětlení toho, že nepatřím k světským, a nebydlím v

maringotce vedle slona a tygra.

I když tvrdím, že je to jedna z nejzásadnějších technik mé práce, lhal bych,

kdybych o sobě tvrdil, že je jediná. Studium na pražské HAMU mi potvrzuje sílu

multižánrovosti a intermediality, a tak i ve svém uměleckém projevu rád

využívám techniky fyzického divadla a tance. Každá z mých absolventských prací

v sobě nese něco ze světa žonglování a pokus o prohloubení její synkreze s

určitou tělesností, přinášející oběma přidanou hodnotu a jedinečnou kvalitu.

Se svým novocirkusovým souborem Cink Cink Cirk jsme měli to štěstí

procestovat celou řadu cirkusových a žonglérských festivalů, někdy jako

vystupující, jindy jako součást publika. Jako u spousty jiných cirkusových

disciplín, tak i u žonglování, mě přitahuje zdánlivě paradoxní spojení neuvěřitelné

práce na technice a hravosti spojené s cirkusem. V něčem se počet hodin

strávených nad jedním pohybem nebo trikem dá přirovnat k sportovnímu

trénování, na druhou stranu uvolnění a radost, která číší z cirkusových

performerů během hraní, tuto skutečnost prakticky zanedbává. Resp. řečeno,

divákovi je samosebou jasné, že ten daný trik nebo prvek trval dlouho

nastudovat, ve většině případech si však obyčejný divák neznalý oboru dokáže

jen těžko představit, kolik reálného času bylo investováno do takzvaných

“malicherných triků”.

Právě tanec a žonglování vnímám jako dva zdánlivě odlišné umělecké směry,

které však mají daleko více společných znaků, než by se na první pohled mohlo

zdát. Oba jsou silně vizuálními mediemi, spojujícími těžce vydřenou techniku s

uměleckým sebevyjádřením; podobně jako moderní tanec má i žonglování
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klasickou předlohu, ze které se snaží vymanit. Cílem této práce je pokusit se

zmapovat dění na současné “pohybově-žonglérské” scéně.

Vzhledem k nedostatku oficiálních zdrojů pojednávajících o daném tématu, budu

v práci vycházet zejména z internetových článků, vlastních zkušeností a

rozhovorů, které jsem za poslední dva roky sbíral s různými žongléry a

osobnostmi cirkusového umění.

V první části této práce nastolím a definuji pojmy a okruhy, týkající se moderního

žonglování, zejména zúžení na pole pohybového žonglování. Dále se bude práce

vyvíjet spirálovitě; bude sledovat zejména dvě rámcové trajektorie, první z nich

je principová; počínaje sólovým žonglérem-tanečníkem coby jedním funkčním

subjektem, přes dva subjekty, vykonávající svou “techniku” a jejich spojení mezi

nimi a možnosti společného dialogu, až po možnosti fungování ve větších

kolektivech a práci s více subjekty jakožto choreografický a žonglérský potenciál.

Druhý princip jde ruku v ruce s prvním, zabývá se velikostí scén a počtu

subjektů, na kterých se dané věci prezentují (od zaměření se na solovou tvorbu,

přes duet až po skupinovou choreografii a tudiž velkou scénu.)

1. Co je žonglování?

1.1 definice žonglování1

Významový slovník češtiny definuje žonglování jako:

“velmi zručně vyhazovat a chytat různé předměty zprav. profesionálně”

Tato definice je z historického a sociálního hlediska napříč kulturami nejvíce

zažitá (viz. Kapitola Historie žonglování). Žongléra si nejčastěji představujeme

jako někoho, kdo ve vzduchu vytváří s předměty různé patterns (angl. Vzor).

Již zde narážíme na populárně zažitý obraz žonglování, který se ovšem vztahuje

jen k jednomu typu žonglování, takzvanému toss juggling (z anglického toss,

1 Části této definice v následujííc kapitole vycházejí bakalářské práce z roku 2018,
„Žonglování jako dramatický jazyk“
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tzn. hod) žonglování, u kterého se právě předměty nejčastěji na základě různých

vzorců házejí do vzduchu.

Přesto, že historicky tato definice nejpřesněji určuje co se na žonglérské scéně

primárně dělo, na pestrost současné scény to ale nestačí. Omezit definici

žonglování na základě jen jednoho druhu manipulace předmětů je právě onen

stereotyp, se kterým se musí současní žongléři potýkat. Existuje celá řada

systémů na rozdělení typů žonglování, první z nich je na základě použitého

náčiní. „Míčky, kuželky a kruhy používané v konvenčním žonglování jsou chápány

jako objekty, které se vztahují ke třem základním geometrickým rozměrům: bod,

přímka a rovina.“ (Watanabe, 2017) Z kinetického hlediska je zajímavé přidat ke

každé ze „základních tří forem“ i pozice a formu ruky během výhozů a chytání:2

•Ball juggling ( s míčky): patrně vůbec nejstarší žonglérské náčiní, osově

neměnná během letu (resp. Nepozorujeme žádné změny, jestli se míček ve

vzduchu točí nebo ne). Pozice ruky během výhozu je se hřbetem ruky směrem k

zemi.

•Club juggling (s kuželkami): historicky nahrazují manipulační čísla s meči a

loučemi. Má dominantní vertikální osu, procházející délkou předmětů, takže se

během manipulace hraje i s počtem otáček, ktetré jsou na rozdíl od míčku

zřetelné. Pozice ruky během výhozu je se zápěstím lehce vtočeném dovnitř.

•Ring juggling (žonglování s kruhy): historicky nahrazují manipulaci s obruči a

talíři. Má plochý tvar, takže v určitých úhlech pohledu „mizí“, pracuje se také s

osovostí předmětu (buď tak, že se roztočí kolem osy související s jejím

přirozeným tvarem, takže na kruhu není poznat, že se točí, nebo takzv.

„palačinky“ připomínající otáčející se palačinku a otáčky jsou zřetelné. Pozice

ruky je nejpřirozenější obvyklé pozici ruky, dlaně směrem k tělu.

•Juggling Props (rekvizity): Je spousta dalších předmětů a manipulačního náčiní

přímo určených k žonglování, které se historicky váží k žonglérům, jako jsou

např. klobouky, krabičky na doutníky, atd.

2 Názvy uvádím v angličtině, která nese nejvíce slov ze světové terminologie současných žonglérů
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Druhý významný systém rozděluje žonglování na několik stylů/kategoriíí dle

techniky:

•Toss juggling: Házecí žonglování, během kterého žonglér vyhazuje jeden nebo

více předmětů.

•Bounce juggling: Odrážecí žonglování; zpravidla s míčky ze speciální hmoty,

která umožňuje manipulaci skrz odrážení jednoho nebo více míčků o zem, stěnu,

nebo část těla.

•Contact juggling: Kontaktní žonglování, při němž je hlavní důraz kladen na

manipulaci skrz pohyb a tělo žongléra, buď s míčkem nebo s jiným předmětem,

většinou času je žonglér a objekt v neustálém fyzickém kontaktu.

•Balancing: Balancování jednoho nebo více předmětů na různých částech těla

žongléra.

•Foot juggling/Antipod: Z anglického antipod (protinožec), při němž žonglér


[…]


žonglování skrze dějiny celou řadu výrázných kulturních změn a sociálních

posunů. Od potulných jokulátorů a herců ve středověku, přes první kočovné

cirkusy a kabarety po rychlých změnách ve 20. století ohrožující tradiční cirkusu

a následném vzniku nového cirkusu. Odpoutání se od tradičních konvencí cirkusů

a naopak otevření se tanci a divadlu přineslo celou řadu experimentů a objevů v

žonglérském světě. V současné době je zajímavé sledovat dva hlavní proudy v

moderním žonglování; žonglování situačně dramatické nebo-li divadelní, kde se

snaží žonglér vytvářet naraci nebo příběh skrze svůj um, a ten druhý (důležitý

pro tuto práci), odkazující k taneční estetice a principům, se kterými tanec

pracuje.

V druhé části, věnující se holistickému ztělesnění žongléra tanečníka v jednom

subjektu, došlo k analýze tvorby průkopníka ve světě pohybového žonglování,

Stefana Singa. Analýza jeho solového představení ENTROPIA, se kterým Sing

jezdí po celém světě, odhaluje spoustu principů jak využívat žonglování ke

generaci pohybu a naopak. Následný výňatek z rozhovoru se Singem posloužil k

hlubší analýze nejen jeho metod a způsobů, jakým generuje materiál, ale také

umožnil pochopit Singovu uměleckou vizi, mentalitu a filosofii tzv. organic

juggling, termín, který popisuje jeho styl a způsob žonglování. Věří, že forma

žonglování pracující s pohybem je celistvější cesta k sebe-expresi a oddaluje
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žongléry od představitelů stejných dokola se opakujících triků.

K prohloubení pochopení vůbec mentality žongléra a jeho vyvíjejíci se otevřenosti

vůči pohybu bylo zapotřebí srovnat nové systémy žonglérských notací od těch

konvenčních. Zjsitilo se, že ačkoliv jsou konvenční a celosvětové systémy notace

žonglérských triků a sekvencí jednodušší na pochopení a tudiž univerzálnější pro

vykomunikování triků, mají silný nedostatek týkající se pestrosti nových triků

pracujících zejména s pohybem a s tělem žongléra. Kvůli takovým konvencím je

tedy dost pravděpodobné, že vznikl i sklon žonglérů staticky žonglovat, oživující

svými objekty jen velmi úzký prostor nad a před sebou. Se zkoumaným

systémem notace Harmonic Throws a tanečních notací, které inspirovali tvůrce k

jeho vzniku, přichází větší spektrum způsobů, jak zapisovat pohyb objektů a těla

žongléra zároveň. Tohle je zvlášť důležité nejen pro konzervaci už existujících

sekvencí, ale s novým způsobem notace přichází i větší teoretická přesnost

komponování nového materiálu a způsobů, jakými komponovat žonglérskou

choreografii.

Jako další důležitý úhel pohledu na způsob, jakým tanec ovlivňuje současné

žonglování, se prozkoumal vztah mezi žonglérem a tanečníkem na jevišti jako

dva samostatné subjekty, vedoucí mezi sebou otevřený dialog. Na příkladech

tvorby severského režiséra Olle Strandberga a autora této diplomové práce se

ukázaly příklady a pole, kde dochází ke společnému pochopení a sdílení těchto

dvou forem. Tanečník i žonglér mají společný smysl pro řemeslo a určitou

vizualitu založenou na prostorovém řádu. Zároveň má jak žonglér, tak tanečník

skvělý smysl pro automatizování si určitých úkonů a proto lepší schopnost tzv.

multitaskingu. V kapitole se pak na jednotlivých scénách předváděly způsoby,

jakými se analytičnost žonglování a komplexita přemýšlení nad žonglováním dá

předat tanečníkovi, pro kterého je pohyb přirozenější formou vyjádření se.

Následoval popis vytváření sekvencí vycházejících z čistého žonglování, s

metodami použitými zejména během přípravy absolventské práce autora s

tanečnicí Evou Starou. Ukázalo se, že použití objektů jako extenze pohybu nebo

těla je skvělý způsob jak realizovat a prodloužit pohyby fyzicky nemožné s tělem

tanečníka.

Pro úplně pochopení současných vlivů a tendencí tance na žonglování se pak třetí

část zaměřila na choreografickou práci větších souborů a jejich tvorbu napříč

žánry kombinující objektovou manipulaci, tanec, zpěv, pohybové žonglování a
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divadlo. Tvorba skupiny Gandini Juggling představuje nejčastější konfrontace

tanečníků a žonglérů na jednom jevišti. Od devadesátých let experimentují s

různými choreografy a tanečními styly, od klasických baletních tanečníků,

současných tanečníků po streetdancers. Klasické házecí žonglování odemyká

nekonvenční prostor pro choreografy, nad kterými často nepřemýšlí, a to sice

vzduch nad hlavami tanečníků. Vícero žonglérů přináší větší choreografické

možnosti s jednoduchou repeticí a připomíná skupinovou dynamiku tanečního

souboru, což je pro obvyklý individualismus žonglérů příjemnou změnou.

V současné době je vzrůstající počet jak skupin, tak jednotlivců spojujících

žonglování s tancem, ať už jen jako formální styl a způsob jakým žonglovat pro

svou tvorbu, nebo jako jádro výzkumu podstaty skloubení žonglování a tance.

Většina zkoumaného materiálu potvrzuje, že v jistém kontextu lze vnímat

žonglérský akt samotný jako určitý typ choreografie. V tanečním světě se už

nějaký čas zabývají konceptuálně choreografiemi bez přítomností tanečníků, je

tedy možné, že v budoucnosti se dočkáme i doby, kdy k žonglování nebudeme

potřebovat umět pouze „mistrovsky a zručně házet a chytat objekty.“ Jsem

zvědavý, co v budoucích letech tento vývoj ještě může přinést, a jestli budeme

svědky jakéhosi post-žonglování.
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