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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Zvolené téma navazuje na bakalářskou práci diplomanta, v případě této práce ale nahlíží
žonlování z pozice možnosti vnímat toto umění jako tanec. Autor je zapáleným žonglérem,
který dosahuje skvělých praktických výsledků jak v samostatných výstupech, tak
rozsáhlejších inscenacích v novocirkusovém žánru. Je tedy nasnadě, že se o nové trendy
žonglování zajímá také v teoretickohistorické rovině. A tato práce ukazuje, že diplomanta
tento zájem o současnost dovedl také k historii a postupné genezi žonglování a také
možnostem vnímat tuto původně manipulační dovednost jako estetickou disciplínu, jako
umění pohybu, jako tanec. Srovnání, jakkoli se může zdát překvapivé je velmi pečlivě
vypracováno a ukazuje, že žonglování již nelze brát pouze jako manipulační výkonnostní
dovednost, určené k vyvovolání údivu.

Přístup studenta k práci na textu
Práce je vypracována velmi pečlivě, je dobře strukturována a lze ji označit za důležitou v
českém kontextu. Práce je rozdělena do čtyř částí; v první lze sledovat historii žonglování
od nejstarších zmínek, přes tradiční a nový cirkus až ke dnešním tendencím a
postupnému prolínání s tancem. Ve druhé je na konkrétním případě ukázána provázanost
žonglování a tance a zejména se seznámíme se systémy notace. Tato část je velice
pečlivě zpracována a ukazuje jak dynamicky se žonglování vyvíjí a jak je ve svém
sofistikovaném křídle systematicky zazanamenávána jak cirkulace přednětů, ale nově také
veškerý pohyb žonglérova těla. V další části diplomant popisuje možnosti spoluprací
žongléra a tanečníka a všímá si v čem jsou rozdíly a specifika těchto oborů a v čem je
také jiná příprava obou na společné vystoupení. V poslední části se autor zabývá příklady
vystoupení, kde je žonglování pojmuto jako skupinová choreografie. V závěru autor klade
lakonickou otázku, zda se při současném dynamickém vývoji žonglování, nedočkáme
možnosti nových tanečně - žonglérských projektů již bez nutnosti dovednosti samotného
žonglování, což při některých tanečních choreografií bez tanečníků zdaleka není
vyloučená možnost.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích odpovídá dané práci a autor přináší
řadu vyloženě insiderských zdrojů z internetu, které mohou být výraznou pomocí dalším
čtenářům této práce a zájemců o širší kontext současného žonglování.

Obsahový přínos textu
Předkládaná práce přináší řadu nových a v češtině dosud nepublikovaných faktů, tezí a
příkladů současného dynamicky se rozvijejícícho oboru, který není příliš často
zaznamenán v textu. Jeho šíření a instruktáže jsou zaznamenány prostřednictvím
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videozáznamů, mezinárodní komunita spolu komunikuje po sociálních sítích a proto
verbalizace současné situace do textu je cenným zmapováním současné situace.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Stylistické a jazykové dovednosti autora odpovídají nárokům na Mg. práci na AMU.

Naplnění záměru práce
Záměr práce byl naplněn.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Diplomantovi se podařilo vytvořit přehlednou práci, ze které si čtenář vytvoří kvalitní
přehled o současných tendencích vývoje žonglování.
Pro český kontext a snad i tuzemskou žonglérskou komunitu jde o velmi cennou práci.
Snad se podaří ji dostat také mimo okruh studentů AMU.

Práci k obhajobě: doporučuji
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